司 2023 年员工持股计划（草案）相关议案。2023 年 5 月 22 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司下

发的《证券过户登记确认书》，“镇江东方电热科技股份有限公司回购专用证券账户”所持有 11,013,242 股公司股票已

于 2023 年 5 月 19 日以非交易过户的方式过户至“镇江东方电热科技股份有限公司-2023 年员工持股计划”。

4、2023 年 9 月 20 日，公司实际控制人谭荣生先生、谭伟先生及谭克先生签署了《未来六个月内不减持公司股份的

承诺函》，上述三人共同承诺：自即日起六个月内（2023 年 9 月 21 日至 2024 年 3 月 20 日）不减持我们三人持有的贵

公司股份，包括上述承诺期间内，承诺主体因公司发生资本公积转增股本、派送股票红利、配股等事项取得的新增股份

亦遵守上述承诺。2024 年 3 月 20 日，上述承诺已履行完毕。

5、公司第五届董事会第十八次会议、第五届监事会第十七次会议及 2023 年第三次临时股东大会分别审议通过了

《关于回购公司股份方案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易的方式回购公司部分社会公众股份（以下简

称“本次回购”）予以注销并减少注册资本。2024 年 1 月 31 日，本次回购公司股份实施完毕，共回购公司股份

9,729,600 股，成交总金额为 50,197,723 元（不含交易费用）。2024 年 2 月 19 日，本次回购股份完成注销。

镇江东方电热科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、公司于 2021 年 1 月 20 日召开第四届董事会第二十二次会议,审议通过了《关于政府收储公司全资子公司土地的

议案》：同意珠海市横琴新区管理委员会规划国土局对公司全资子公司珠海东方名下位于珠海市香洲区南屏洪湾工业区

香工路 12 号地块的土地使用权及地上建筑物进行收储，证载土地面积为 51,840.3 平方米，补偿款及奖励金额合计

331,580,937.12 元。截至本报告披露之日，珠海东方已收到收储土地补偿款计 331,580,937.12 元，即收储土地补偿总

金额的 100%。根据《企业会计准则》的相关规定，上述土地补偿款在扣除对应资产账面价值和必要的处置费用后将按规

定计入资产处置损益。此外，截至 2023 年第三季度末，珠海东方已完成搬迁。

镇江东方电热科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
302,336,223 20.32%   -51,310,795 -51,310,795 251,025,428 16.87%

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股
300,464,149 20.20%   -49,438,721 -49,438,721 251,025,428 16.87%

其中：境内

法人持股
28,861,156 1.94%   -28,861,156 -28,861,156 0 0.00%

境内自

然人持股
271,602,993 18.26%   -20,577,565 -20,577,565 251,025,428 16.87%

4、外资持

股
1,872,074 0.12%   -1,872,074 -1,872,074 0 0.00%

其中：境外

法人持股
1,872,074 0.12%   -1,872,074 -1,872,074 0 0.00%

境外自然人

持股

二、无限售

条件股份
1,185,370,317 79.68%   51,310,795 51,310,795 1,236,681,112 83.13%

1、人民币

普通股
1,185,370,317 79.68%   51,310,795 51,310,795 1,236,681,112 83.13%

2、境内上

市的外资股

3、境外上

市的外资股

4、其他

三、股份总

数
1,487,706,540 100.00%   0 0 1,487,706,540 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司 2020 年度非公开发行的部分有限售条件股份 4,820,936 股于 2023 年 5 月 4 日上市流通。

2、公司 2022 年度以简易程序向特定对象发行的有限售条件股份 46,489,859 股于 2023 年 3 月 28 日上市流通。

股份变动的批准情况

镇江东方电热科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

适用 □不适用

1、2023 年 5 月 22 日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司下发的《证券过户登记确认书》，“镇

江东方电热科技股份有限公司回购专用证券账户”所持有 11,013,242 股公司股票已于 2023 年 5 月 19 日以非交易过户的

方式过户至“镇江东方电热科技股份有限公司－2023 年员工持股计划”，过户价格为 3.33 元/股。

2、公司第五届董事会第十八次会议、第五届监事会第十七次会议及 2023 年第三次临时股东大会分别审议通过了

《关于回购公司股份方案的议案》，同意公司使用自有资金以集中竞价交易的方式回购公司部分社会公众股份（以下简